

# Technische vragen – GR 2022

Technische vragen BsGW	
Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.	
<b>FRACTIE:</b>	CDA
<b>Pagina:</b>	Raadsvoorstel pag. 6
<b>Vraag:</b>	b. Correctie sociale lasten; stijging van bijna 10%. Vraag : Hoe kan het dat dit niet eerder geconstateerd is?
<b>Antwoord:</b>	<i>Mede door de opgelegde bezuinigingen heeft BsGW nog eens alle kosten kritisch doorgelopen. In het verleden werden bepaalde kostensoorten in zijn totaliteit begroot. Door elke post afzonderlijk te analyseren is gebleken dat bepaalde posten te laag zijn begroot, zoals de sociale lasten. Deze zijn een aantal jaren achter elkaar zo'n 10% te laag begroot, waarmee ten opzichte van de totale begrote bruto lonen € 868.000 te weinig aan sociale lasten in de begroting is opgenomen. Dit verklaart de procentuele hogere sociale lasten ten opzichte van de begroting.</i>
<b>Pagina:</b>	Raadsvoorstel pag. 6
<b>Vraag:</b>	Is er controle uitgevoerd op het systeem waardoor we dergelijke fouten in de toekomst niet meer hoeven te verwachten?
<b>Antwoord:</b>	<i>Zowel organisatorisch als procesmatig heeft BsGW aanpassingen doorgevoerd in het begrotingsproces om herhaling van onvolkomenheden met deze impact te voorkomen.</i>
<b>Pagina:</b>	Raadsvoorstel pag.7
<b>Vraag:</b>	Uitvoeringskosten extra WOZ – bezwaren en – beroepen.
	In de begroting wordt een verhoging van de uitvoeringskosten voorgesteld van € 481.000, hetgeen een verdubbeling is. 2021 Laat een afvlakking zien na jaren van stijging. Waarom is gekozen voor 2023 op te hogen naar 3mlj? Realisatie 2022 zou een betere indicator kunnen zijn? Ook het weerstandvermogen wordt opgehoogd, alsmede is er een post onvoorzien. Is hier sprake van dubbeltellingen?
<b>Antwoord:</b>	<i>Er is niet uitsluitend een toename in de proceskosten, maar ook voor andere kosten die samenhangen met de werkzaamheden in het kader van de Wet WOZ, zoals extra inzet van KCC-medewerkers, taxateurs, ICT-ers en juridisch medewerkers. De verhoging van de uitvoeringskosten is daarop gebaseerd. Het weerstandsvermogen is een algemene reserve, in principe bedoeld als buffer voor het opvangen van risico's, waarvan de financiële gevolgen vooraf niet redelijkerwijs zijn in te schatten. De hoogte daarvan wordt jaarlijks vastgesteld op basis van een analyse. De post onvoorzien is een buffer voor onvoorzien externe tegenvallers: onvoorzien, onvermijdelijk en onuitstelbaar. De post onvoorzien moet een soepele uitvoering van de begroting vergemakkelijken en zorgt zodoende voor een beetje flexibiliteit. Er is daarom geen sprake van een dubbeltelling.</i>
<b>Pagina:</b>	Raadsvoorstel pagina 9
<b>Vraag:</b>	Harmonisatie en kostenverdeelmethode; Is hier al meer informatie beschikbaar: Harmonisatie moet leiden tot minder administratief verschillende processen? Welke gebruikt Maastricht? Kan harmonisatie leiden tot een klantvriendelijker proces? Levert de herziening kostenverdeelmethode een besparing op voor Maastricht?
<b>Antwoord:</b>	<i>BsGW doelt hier op de verscheidenheid van heffingsmethodieken bij de diverse belastingen die deelnemers hanteren. Bij afvalstoffenheffing bijvoorbeeld: afhankelijk</i>

# Technische vragen – GR 2022

Technische vragen BsGW	
Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.	
<b>FRACTIE:</b>	CDA
	<p>van grootte huishouden; vastrecht; vastrecht en diftar (gemeente Maastricht); vastrecht en gewicht; vastrecht en aantal ledigingen boven een bepaald aantal; vastrecht en bedrag per lediging per type container.</p> <p>Bij rioolheffing eigenaar: geen heffing; vast bedrag (gemeente Maastricht); percentage van de WOZ-waarde.</p> <p>Om te harmoniseren is het soms nodig om een andere heffingsmethodiek te kiezen, waardoor er een verschuiving van de lasten kan plaatsvinden. Bij reclamebelasting bijvoorbeeld hanteren we op dit moment vaste bedragen. Wanneer de raad besluit om de heffing afhankelijk te maken van de WOZ- waarde, zullen de aanslagen van panden met een hogere WOZ-waarde hoger worden en die van panden met een lagere WOZ-waarde lager worden. Echter, de totale opbrengst van de heffing blijft gelijk.</p> <p>Harmonisatie heeft uitsluitend te maken met de interne bedrijfsvoering en daarvan merkt de klant niets.</p> <p>BsGW wil harmoniseren om de exploitatiekosten te verlagen, het is te vroeg om de gevolgen te voorspellen voor de kosten bij individuele deelnemers. Een hogere bijdrage is na harmonisatie mogelijk, maar niet waarschijnlijk.</p>
<b>Pagina:</b>	Raadsvoorstelpag. 9
<b>Vraag:</b>	Is er al meer informatie beschikbaar over de uitvoering en implementatie van de andere aanbevelingen van de rekenkamercommissie?
<b>Antwoord:</b>	<p>De raad van gemeente Brunssum heeft voorstellen gedaan naar aanleiding van het rapport van de Rekenkamer(commissie)s in september 2021. Inmiddels is BsGW volop bezig met de uitvoering van de aanbevelingen. Het Plan van Aanpak hiertoe maakte onderdeel uit van de agenda van het Algemeen Bestuur (AB) van BsGW van 30 september 2021. Binnen het Dagelijks Bestuur van BsGW is dit dossier belegd bij portefeuillehouder Schatorjé, waarmee het ook bestuurlijke aandacht heeft. BsGW zal onder andere actiever en gericht communiceren met gemeenteraden, op interactieve wijze een overzichtelijk dashboard met relevante financiële informatie ontwikkelen en afspraken maken ter verbetering van het samenspel tussen Dagelijks Bestuur en Algemeen Bestuur.</p>
<b>Pagina:</b>	Raadsvoorstel pag. 11
<b>Vraag:</b>	<p>De bijdrage van Maastricht stijgt naar € 391.000 waarvan 218.000 incidenteel. De taakstellende kostenreductie van 13 % (eerste 6 jaar na oprichting) is gerealiseerd. Naar verwachting moet dat vanaf 2028 leiden tot lagere bijdrage van de deelnemers. Vraag: Is dat nog wel een reële aanname gezien de voorliggende structurele stijging in de begroting en meerjarenbegroting?</p>
<b>Antwoord:</b>	<p>Op 14 december 2017 heeft het AB BsGW het Ondernemings- en ontwikkelplan 2018-2020 (OOP) vastgesteld. Dit OOP betreft de doorontwikkeling van BsGW om de organisatie toekomstbestendig te maken en is eind 2020 als zodanig conform planning afgerond. Op basis van het OOP is de organisatiestructuur gewijzigd, is er een nieuw functieboek en functiehuis opgesteld (zijn functieprofielen en medewerkers gematcht) en zijn de bedrijfsprocessen en dienstverlening aan klant en deelnemers geoptimaliseerd. De uitvoering van het OOP was een separaat traject en behoorde</p>

# Technische vragen – GR 2022

## Technische vragen BsGW

Graag bij elke vraag de pagina aangeven waar de desbetreffende vraag aan refereert.

**FRACTIE:** CDA

*niet tot de reguliere bedrijfsvoering van BsGW. Het OOP raakt de begroting 2023 en meerjarenraming 2023-2027 van BsGW daarom niet en vormt daarmee geen onderdeel van deze ontwerpbegroting.*  
*De taakstellende kostenreductie, die BsGW zich heeft gesteld in het OOP, zal vanaf 2028 tot uiting komen door een structurele reductie van de nettokosten – en daarmee de bijdragen van de deelnemers - door een taakstellende formatiereductie van 20 fte. BsGW is hard op weg om in zowel de incidentele als structurele bezuinigingen te voorzien en er zijn op dit moment geen signalen dat hierin vertraging op zal treden.*

**Pagina:** ALGEMEEN

**Vraag:** Meerdere gemeenten ( Brunssum, Eijsden-Margraten, Gennep, Weert ) hebben een negatieve zienswijze danwel een zienswijze met veel kanttekeningen ingediend.

**Antwoord:** *De zienswijzen van andere gemeenten hebben vooral betrekking op de toename van de kosten door de correctie van de sociale lasten en de implementatiekosten van het programma Aanbesteding Hosting en Applicaties (AHA). De correctie sociale lasten is gebleken door een nieuwe beoordeling van alle kosten en BsGW heeft de werkwijze daarop aangepast. Als BsGW de kosten van het programma AHA zou hebben gekapitaliseerd, zouden deze nu niet eenmalig tot een fors hogere bijdrage hebben geleid, maar een goede inschatting van de kosten was lange tijd niet mogelijk.*

*Het voorstel om geen zienswijze in te dienen is enerzijds gebaseerd op het vertrouwen dat wordt voorzien in een sluitende begroting voor 2023, waarmee de bestaande samenwerking op een verantwoorde wijze kan worden gecontinueerd.*

*En anderzijds op het vertrouwen dat BsGW een betrouwbare organisatie en partner is, die streeft naar verbetering van de kwaliteit en samenwerking. Dat blijkt onder andere uit de [relatief lage WOZ-kosten](#) ten opzichte van vergelijkbare organisaties, het feit dat de Waarderingskamer aan BsGW inmiddels het predicaat 'goed' heeft toegekend voor de uitvoering van de WOZ-werkzaamheden (totnogtoe: voldoende), het oppakken van de aanbevelingen van het [Eindrapport rekenkameronderzoek BsGW](#) en het overnemen van taken zoals de schaderegeling gedupeerden wateroverlast.*